Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itaberaba

Rodovia BA-233, Km 04 – CEP 46880-000 – Itaberaba/BA

CHAMADA PARA MATRÍCULA

Processo sele vo para ingresso de estudantes nos cursos de qualificação profissional, curso de Espanhol Básico

1, na modalidade de formação con nuada, no âmbito do

IF Baiano Campus Itaberaba.

Edital n° 162, de 18 de agosto de 2023

(Edital 120/2023 - RET-CGQP/RET-PROEX/RET-GAB/RET/IFBAIANO)

A Presidente da Comissão responsável pelo processo de seleção de cursos de Formação Inicial e Con nuada -

FIC 2023 do Ins tuto Federal Baiano - Campus Itaberaba, designada pela Portaria nº 43/2023 - ITB-GAB/ITB-

DG/RET/IFBAIANO, de 17 de julho de 2023, torna público e divulga a chamada para matrícula referente ao

processo sele vo regido pelo Edital n° 162, de 18 de agosto de 2023 (Edital 120/2023 - RET-CGQP/RET-

PROEX/RET-GAB/RET/IFBAIANO), que trata do Processo sele vo para ingresso de estudantes nos cursos de

qualificação profissional, curso de Espanhol Básico 1, na modalidade de formação con nuada, no âmbito do IF

Baiano Campus Itaberaba, e convoca para matrícula conforme cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA:

CURSO: Espanhol Básico 1

Matrícula

Data Locais e horários
1ª Chamada:
25/09/2023 a
30/10/2023

1. Secretaria de Registros Escolares do IF Baiano – Campus Itaberaba. Endereço:
Rodovia BA-233 (Itaberaba-Ipirá) Km 04 - Itaberaba/BA - Segunda a sexta das 08:00h às
11:30h e das 13:30h às 16:00h.

2. Escola Municipal GÓES CALMON. Endereço: R. Góes Calmon, nº01, Centro -
Itaberaba/BA - Segunda-feira, das 18:00h às 21:00h.

2ª Chamada:
06/11/2023

3ª Chamada:
13/11/2023

Início das
aulas

23/10/2023
Escola Municipal GÓES CALMON. Endereço: R. Góes Calmon, nº01, Centro -
Itaberaba/BA - Segunda-feira, das 18:00h às 21:00h.

1. De acordo como Edital no item 8, para a MATRÍCULA:

No ato da matrícula, em local e data divulgada neste edital, o candidato ou representante legal nos termos da

legislação vigente deverá apresentar os seguintes documentos:

a) documento oficial de iden ficação com foto;

b) cadastro de Pessoa Física – CPF;

c) documentação comprobatória do pré-requisito do curso, quando couber, conforme estabelecido no

subitem 2.1 do edital;

A matrícula do candidato menor que 18 (dezoito) anos deverá ser realizada por representante legal

mediante comprovação.

São aceitos como documentos oficiais de iden ficação:

a) Carteiras expedidas pela Secretaria de Segurança Pública, pelos Comandos Militares, pelo Corpo de

Bombeiros e pela Polícia Militar;

b) Carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores do exercício profissional (Ordens, Conselhos, etc);

c) Passaportes, carteiras funcionais do Ministério Público e da Magistratura, Registro Nacional de

Estrangeiros - RNE, com foto, Carteira Nacional de Habilitação (modelo com foto) e Carteira de Trabalho,

com foto.

A matrícula deverá ser realizada presencialmente em um dos locais especificados na tabela.

Observação: Necessidade do candidato dispor de um e-mail para efe vação da matrícula.

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA 1ª Chamada:

Relação de Candidatos com inscrições aceitas (Deferidas):

1. Amélia Fernandes Sampaio Sodré

2. Thayssa Nayara Jesus dos Santos

3. Romario Mendes de Oliveira

4. Aurelia Silva Souza

5. Fabiane Dos Santos Brito

6. Aurelia Silva Souza

7. Henzo Henrique Alves Cézar

8. Aldalino da silva Santos

9. Ariel dos Reis Brito Ferreira

10. Nicolas dos Reis Brito Ferreira

11. Rosinar Santos Souza

12. João Vitor de Souza da Silva

13. Antonio Ferreira de Souza Neto

14. Andressa Guimarães França

15. Julia Brito Oliveira

16. Adriana de Oliveira

17. Ana Júlia Sampaio Pimentel de Sa

18. Valter Nei Ramos da Silva Junior

19. Ronluzied Souza Santana

20. Camila da silva nogueira

21. Jacqueline Souza Alves

22. Lara Sampaio Pimentel de Sá

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

23. Elton Linton Oliveira Magalhães

24. Ana Daiane Queiroz de Souza Cora

25. Vinícius Peixoto Baiano

26. Maiara Silva de Jesus

27. Rosiane do Couto Sampaio

28. Tiago Oliveira Fagundes

29. Júlia Brandão de Sá

30. Alicia Sousa de Almeida

Itaberaba, 19 de outubro de 2023.

Presidente da Comissão responsável pelo processo de seleção de cursos de Formação Inicial e Con nuada - FIC

2023, Campus Itaberaba

Portaria nº 43/2023 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Lizziane Argolo Batista, Responsável pela Coordenação de Extensão - Portaria de Pessoal 319/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 27 de março de
2023 - FAG - ITB-CEXT, em 19/10/2023 10:52:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495314
20cfa18cf1

	Documento assinado eletronicamente por: